
   

COPIA 
 
 

 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

N.     13  

del  13/05/2020 
 

 

 

Responsabile del Servizio : TOSI SIMONE 

 
 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO  DI  SPESA PER L'ACQUISTO DI MATERIALE SANITARIO E TEST 

SIEROLOGICI  PER  IL CONTRASTO DELLA PANDEMIA DA COVID-19 - CIG 

ZB32D45B47 E CIG ZEB2D45BAA 



   

N. 13 del 13.05.2020 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE SANITARIO E TEST 

SIEROLOGICI PER IL CONTRASTO DELLA PANDEMIA DA COVID19 

CIG: ZB32D45B47 e CIG: ZEB2D45BAA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

PREMESSO che con la delibera nr 29 del 30 aprile 2020 l’Amministrazione Comunale ha dato 

preciso incarico al Responsabile Amministrativo di fornire il Comune dei necessari DPI e 

disinfettanti oltre che organizzare per la popolazione dei test sierologici rapidi al fine di 

contrastare l’espansione della pandemia da covid19 ; 

 

 Che in data 31 gennaio 2020 è stato dichiarato dal Consiglio dei Ministri lo stato di 

emergenza nazionale per il rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologia 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 Che in data 9 marzo 2020 è stato firmato il DPCM valido su tutto il territorio nazionale 

recante “misure di contrasto per il contenimento della pandemia da covid-19; 

 Che in data 22 marzo 2020 è stato firmato il DPCM recante: Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale; 

 Che in data 1 aprile 2020 sono state firmate: Disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;  

 Che sul territorio sono stati ufficializzati cinque casi di infezione da covid-19 e sono 

presenti undici persone in quarantena alla data odierna; 

 Che è intenzione oltre che premura dell’Amministrazione Comunale attuare tutte le 

iniziative possibili per il contrasto della pandemia e fornire validi dati su cui attuare 

piani di contrasto; 

 

DATO ATTO: 

 

 Che il sistema sanitario nazionale non offre a tutta la popolazione la possibilità di 

effettuare i tamponi per la ricerca di infezione e quindi di possibile diffusione; 

 Che esistono ad oggi sistemi di valutazione degli anticorpi, rapidi con metodo pungi 

dito, con affidabilità al 93% e marchiati CE; 

 Che i maggiori virologi italiani ritengono tale metodo efficace ai fini del contrasto della 

diffusione del virus covid-19; 

 

ATTESO: 

 

 Che il Dott. S.F. (privacy) segretario provinciale Fimmg, componente del tavolo tecnico 

dell’ASL NO per il Covid-19, con nota al Sindaco ha avvalorato l’iniziativa, invitando a 

trasmettere tutti i dati rinvenuti ai medici di famiglia e al sisp per una sorveglianza 

clinica e ricerca degli anticorpi; 

 Che con nota n. 14.100.50, 3/2014°/A14000 ha indicato le modalità di esecuzione dei 

test rapidi sierologici e la comunicazione dei risultati; 

 

DATO ATTO: 

 

 Che non si conosce l’evoluzione del virus; 

 Che è necessario attuare tutte le azioni atte a contrastare l’evolversi della pandemia; 

 Che sul territorio comunale sono domiciliate molte famiglie nelle seconde case 

provenienti dalla Regione Lombardia particolarmente colpita dal virus; 



   

 

VISTO: 

 

 Il grande interesse della popolazione ad effettuare detto test; 

 Il decreto legge 23 febbraio n. 6; 

 I DPCM dal 1 marzo ad oggi; 

 Le ordinanze della Regione Piemonte in merito al contrasto del divulgarsi della 

pandemia da covid-19 a firma del Governatore Cirio; 

Vista l’ordinanza del capo di dipartimento di protezione civile n. 655 del 25 marzo 2020; 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto il Bilancio di previsione 2020-2022; 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento della fornitura anzidetta occorre attenersi a quanto 

disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che l’importo presunto dell’intervento è inferiore a € 40.000,00=, pertanto è 

possibile procedere con le modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di dover procedere in modo efficace e veloce data la drammatica situazione in 

tutta Italia; 

 

VISTA la disponibilità della Farmacia Rossi Gianfranco con sede in Agrate Conturbia (NO) nel 

reperire e garantire  le forniture necessarie e future di disinfettanti, mascherine guanti e 

scanner per la misurazione corporea e la disponibilità della fornitura da parte di Farmacie 

Celesia srl, con sede in Borgo Ticino (NO), in grado di fornire nr. 1300 test sierologici rapidi al 

costo di € 11,00 iva esente, oltre a camici, guanti disinfettanti e tutti i necessari DPI al fine di 

eseguire i test a tutta la popolazione presente nel Comune di Agrate Conturbia secondo le 

indicazioni impartite da ASL e Regione Piemonte n. 14.100.50, 3/2014A/A14000; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’emissione di ordinativo diretto di acquisto delle suddette 

ditte; 

 

CONSIDERATO che con il presente atto si intende procedere all’acquisto della fornitura in 

argomento impegnando € 14705,22 iva compresa ove dovuta per “Farmacie Celesia srl” con 

sede in Borgo Ticino (NO) via XXV aprile 20/22, con impegno 204 al Cap 437.1 cod di bilancio 

13.07-1.03.01.05.999;  

e di € 1005,00 iva compresa, per “Farmacia Dott. Rossi” con sede in Agrate Conturbia (NO) via 

Gallone 12, con impegno 205 al Cap 437.1 cod di bilancio 13.07-1.03.01.05.999; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva come comprovata dalla certificazione DURC 

INAIL_21347940 con validità a tutto il 15.08.2020 per le Farmacie Celesia S.r.l., e prot. 

INAIL_22879423, con validità a tutto il 30.10.2020; 

 

ATTESO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: ZB32D45B47 

per “Farmacie Celesia srl di Borgo Ticino (NO) P.I. 01915510034 e CIG: ZEB2D45BAA per 

Farmacia Rossi Agrate Conturbia (NO) P.I. 00612310037; 

 

VISTO il decreto di nomina nr. 3/2020 prot. 2646 del 12-05-2020 Comune di Agrate Conturbia 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI gli artt. 36 c. 2 lett a), e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto 

soglia;  

 

VISTA l’ordinanza del capo di dipartimento di protezione civile n. 655 del 25 marzo 2020; 

 

VISTO lo statuto Comunale; 



   

VISTO il Bilancio di previsione 2020-2022; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la procedura di affidamento diretto di 

acquisto per la fornitura di materiale sanitario per il contrasto all’espansione della 

pandemia da covid19;  

 

2) Di affidare la suddetta fornitura alle ditte “Farmacie Celesia srl di Borgo Ticino (NO) via 

XXV aprile 20-22 P.I. 01915510034 Per un importo di €14.705,22 iva compresa con 

impegno 204 al Cap 437.1 cod di bilancio 13.07-1.03.01.05.999; e per Farmacia Rossi 

Agrate Conturbia (NO) via Gallone 12 P.I. 00612310037, per un importo di € 1.005,00 

iva compresa con impegno 205 al Cap 437.1 cod di bilancio 13.07-1.03.01.05.999   

 

3) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare 

fattura, a seguito di verifica della fornitura da parte del Responsabile del Servizio e 

relativa emissione di autorizzazione alla liquidazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                TOSI Simone 

 



   

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 

5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario: 

 Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 

 

 Favorevole; 

 Non favorevole (vedi allegato); 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 

 Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 

 

 Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 

 

 Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 

 

Agrate Conturbia, li ____________ 

 

        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                F.to DOTT. ANDREA TURETTA 

************************************************************************************** 

 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

10/07/2020 

Agrate Conturbia, li   10/07/2020 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         DOTT. ANDREA TURETTA 

 

************************************************************************************** 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Agrate Conturbia, li  10/07/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGIS MILANO Dott. Michele 
 

************************************************************************************** 

 

 


